
Finanziamento delle attività di formazione
professionale" a. f. 2020/2021

Integrazione del "Documento dei criteri e delle modalità di
finanziamento"
Delibera n. 2173 del 10/12/2021

Integrazione del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21" per l'affidamento
dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione
settoriale, approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1189 del 07.08.2020 e s.m.i..

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2173 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Integrazione del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21" per l'affidamento dei
servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale,
approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1189 del 07.08.2020 e s.m.i..
Il giorno 10 Dicembre 2021 ad ore 07:42 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
ACHILLE SPINELLI
Assenti: ASSESSORE STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2021-S116-00242
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 64 
Visto l'art 34 della Legge provinciale n. 5 del 2006 che stabilisce che la Provincia Autonoma di Trento,
nell'ambito delle proprie funzioni istituzionali, ha compiti di programmazione e di governo del sistema
educativo provinciale e promuove la coerenza degli interventi sia pubblici che privati con riguardo alle
politiche della scuola e del lavoro e la pluralità di iniziative nel rispetto e sostegno delle molteplici realtà
presenti sul territorio della comunità.
Considerato che in attuazione a quanto previsto dalla legge sopra richiamata, la Giunta provinciale ha
adottato, con la deliberazione n. 1188 del 07.08.2020, il "Programma pluriennale della formazione
professionale relativo agli anni formativi 2020/2021 e 2021/2022" che è stato esteso di un ulteriore anno
formativo con la deliberazione n. 866 del 28.05.2021 e conseguentemente aggiornato in "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023"



(di seguito Programma).
Considerato che il punto 11 del dispositivo della deliberazione n. 866 del 28.05.2021 rinvia a successivo
provvedimento, da adottarsi nel corso del 2021, l'aggiornamento dell'offerta formativa delle prossime
edizioni dei percorsi di Alta Formazione Professionale (di seguito "AFP").
Considerato che con deliberazione di data odierna avente ad oggetto "Aggiornamento e integrazione del
"Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021,
2021/2022 e 2022/2023", adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015,
approvato con la deliberazione n. 1188 del 07.08.2020 e s.m.i.." la Giunta provinciale ha approvato
l'aggiornamento dell'offerta formativa, confermando il proseguo degli attuali percorsi di AFP per il biennio
2022-2023, integrandola con l'attivazione di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (di
seguito "IFTS") ed ha aggiornato ed individuato nell'allegato n. 2
le risorse necessarie per la realizzazione dello stesso.
Considerato che le linee guida dei percorsi IFTS, normati dall'art. 67bis della Legge Provinciale 07
agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" finora rimasti inattuati, sono
state adottate dalla Giunta provinciale con la deliberazione n. 1880 del 05.11.2021 si rende necessario
integrare il "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività
di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21"
(di seguito "Documento dei criteri") , approvato con la deliberazione n. 1189 del 07.08.2020 e modificato con
la deliberazione n. 867 del 28.05.2021, al fine di definire i criteri di ammissione e di frequenza nonchè le
modalità di finanziamento e di rendicontazione dei percorsi pilota di IFTS.
Viste le linee guida per l'avvio dei percorsi di cui alla deliberazione n. 1880/2021, si rende necessario
introdurre nel Documento dei criteri la Sezione IV - PERCORSI DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE, specificatamente dedicata a questi percorsi, in cui si stabilisce
che:
• i percorsi di IFTS sono da considerarsi percorsi sperimentali, di specializzazione tecnica, di durata annuale;
• possono accedervi gli studenti in possesso del titolo di studio conseguito al termine dei percorsi di
istruzione secondaria di secondo grado e di istruzione e formazione professionale - quadriennali e di quarto
anno;
• il percorso si conclude con il rilascio di un certificato di specializzazione tecnica superiore ai sensi del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008;
• la frequenza minima per accedere all'esame finale è almeno del 80% del percorso personalizzato;
• i percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore hanno una durata minima di 800 ore e massima di
1000 ore e il parametro orario per la quantificazione del finanziamento per detti percorsi è pari a 90,00 euro
per un importo compreso tra 72.000,00 e 90.000,00 euro RIFERIMENTO : 2021-S116-00242
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 64 
per singolo percorso;
• il numero minimo di studenti per l'attivazione del percorso di IFTS, per l'anno 2022, è pari a 10 con un
massimo di 25, con possibili deroghe al numero massimo fino a 28 studenti,
previa autorizzazione del Servizio provinciale competente mentre per le edizioni dal 2023 il numero minimo
di studenti per l'avvio del percorso è di 18;
• il finanziamento, assegnato su Proposta dell'Istituzione scolastica e formativa provinciale e paritaria, è
disposto con determinazione del dirigente del Servizio competente in materia di formazione professionale ed
è oggetto di rendicontazione da presentarsi entro il 30 giugno dell'anno successivo alla conclusione del
percorso;
• il contributo annuale a carico degli studenti è equivalente a quello previsto per gli studenti dei percorsi di
Alfa Formazione Professionale ed è stabilito al paragrafo 11 della Sezione III
del Documento dei criteri;
• il primo percorso pilota attivato nel 2022 ha inizio entro la fine di febbraio 2022 e si conclude entro il 31
dicembre dello stesso anno.
Considerato il calendario delle attività didattiche di molte Istituzioni scolastiche e formative provinciali e
paritarie si propone con il presente provvedimento di fissare l'inizio delle lezioni dei percorsi di Alta
Formazione Professionale, esclusivamente per l'anno 2022, per lunedì 10 gennaio 2022.



Visto l'art. 17 comma 5 del Contratto di Servizio attualmente in vigore, approvato dalla Giunta provinciale
con deliberazione n. 1189/2020, che prevede che "Sono riconosciuti al soggetto contraente i costi per la
remunerazione del personale dipendente connessi al contratto collettivo applicato" con la deliberazione n.
867 del 28.05.2021 sono stati riconosciuti alle Istituzioni formative paritarie, i costi per l'indennità di vacanza
contrattuale di cui all'"Accordo per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale nei confronti del
personale del comparto scuola - area del personale A.T.A. e assistente educatore delle scuole ed istituti di
istruzione elementare e secondaria, del personale insegnante e coordinatore pedagogico delle scuole
dell'infanzia e del personale per la formazione professionale" firmato il 10 novembre 2020.
Considerato che in data 10 novembre 2020 sono stati firmati anche l'"Accordo per il riconoscimento
dell'indennità di vacanza contrattuale nei confronti del personale del comparto autonomie locali - area della
dirigenza e segretari comunali" e l'"Accordo per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale nei
confronti del personale del comparto autonomie locali con qualifica di direttore della provincia autonoma di
Trento e degli enti strumentali" si rende necessario riconoscere alle Istituzioni formative paritarie i costi
dell'indennità di vacanza contrattuale del personale con qualifica di dirigente e di direttore secondo le
modalità stabilite da detti accordi per cui si rende necessario aggiornare in tal senso il Documento dei criteri.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 871 del 28.05.2021 che stabilisce i "Criteri e modalità di
assegnazione delle risorse umane e finanziarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e
del secondo ciclo per gli interventi di inclusione scolastica degli studenti e delle studentesse con bisogni
educativi speciali a partire dall'anno scolastico 2021/2022" ed in particolare il punto 2.d) dell'allegato A,
parte integrante del provvedimento, che disciplina il servizio di fornitura di materiale didattico in formato
accessibile a favore degli studenti e delle studentesse con disabilità sensoriale della vista;
Considerata l'importanza di favorire l'inclusione formativa degli studenti e delle studentesse con disabilità
sensoriale della vista si propone di estendere il servizio sopra richiamato anche alle Istituzioni formative
paritarie, stabilendo che quanto disposto al punto 2.d), della deliberazione di cui sopra, si applichi anche a
queste ultime.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00242
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 64 
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
• udito il relatore,
• visti gli atti citati in premessa,
• visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011,
• visto il punto 1 dell'allegato 1 della deliberazione n. 6 del 15 gennaio 2016,
• visti i pareri positivi dei Servizi di staff note prot. n. 852904 del 25.11.2021 e n. 876095 del 02.12.2021,
• a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di approvare le integrazioni, come meglio illustrate in premessa, al "Documento dei criteri e delle modalità
di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile
dall'a.f. 2020/21" (di seguito "Documento dei criteri") per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione
professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, approvato con la deliberazione n.
1189 del 07.08.2020 e aggiornato con la deliberazione n. 867 del 28.05.2021;
2. di sostituire l'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della deliberazione 867/2021, con l'Allegato 1
denominato "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21" (in breve "Documento dei
criteri"), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di dare atto che la spesa derivante dalla modifica di cui al punto 1, nello specifico per l'avvio dei percorsi
pilota di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore nonché
dell'edizione 2022-2023 dei percorsi di Alta Formazione Professionale, trova copertura nelle risorse già
programmate con la deliberazione avente ad oggetto "Aggiornamento e integrazione del "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021,2021/2022 e 2022/2023",
adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, approvato con la deliberazione n.
1188 del 07.08.2020



e s.m.i..", approvata in data odierna dalla Giunta provinciale;
4. di estendere, per le motivazioni riportate in premessa, anche alle Istituzioni formative paritarie i criteri
definiti al punto 2.d) dell'allegato A della deliberazione n. 871 del 28.05.2021 avente ad oggetto "Legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5: art. 2, comma 1,
lettera h), art. 74 e art. 86, comma 3. Criteri e modalità di assegnazione delle risorse umane e finanziarie alle
istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e del secondo ciclo per gli interventi di inclusione
scolastica degli studenti e delle studentesse con bisogni educativi speciali a partire dall'anno scolastico
2021/2022";
5. di dare atto che la spesa derivante dal riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale per il personale
con qualifica di dirigente e di direttore di cui agli "Accordi", nel dettaglio citati in premessa, e la spesa di cui
al precedente punto 4 trova copertura nelle risorse già
programmate con la deliberazione avente ad oggetto "Aggiornamento e integrazione del "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021,2021/2022 e 2022/2023",
adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00242
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 64 
9 di data 03.06.2015, approvato con la deliberazione n. 1188 del 07.08.2020 e s.m.i.." e da ultimo modificata
con la deliberazione n. 1964 del 19.11.2021;
6. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00242
Pag 5 di 6 MAN
Num. prog. 5 di 64 
Adunanza chiusa ad ore 08:45
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


